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Z ŻYCIA GARNIZONU
11 Dzień Młodego Kibica - Ponad 5 tys.  osób odwiedziło stadion przy ul. Łazienkowskiej podczas 
Dnia Młodego Kibica. Z okazji Dnia Dziecka na najmłodszych i ich opiekunów czekały liczne atrakcje: 
prezentacje policyjnego sprzętu, mecz gwiazd polskiej piłki nożnej czy konkurs „Strzel gola Dudkowi”.

PO SŁUŻBIE
14 Oddałem ponad 48 litrów krwi – Asp. Marek Kuch z Komendy Rejonowej Policji Warszawa VI 
przez ostatnie 22 lata swojego życia oddał ponad 48 litrów krwi. Dlaczego postanowił zostać dawcą? 
- pytała Karina Pohoska z Wydziału Komunikacji Społecznej KSP.

AKTUALNOŚCI
04 EURO 2012 w Warszawie - Warszawa gości tysiące kibiców. Stołeczni policjanci pomagają 
wszystkim zainteresowanym. Patrole mundurowe i policjanci operacyjni pełnią służbę w każdej części 
miasta. Policyjne motorówki patrolują Wisłę, a z góry w koordynacji działań pomagają helikoptery.

Szanowni Policjanci i Pracownicy Policji

Czym żyją policjanci przez ostatnie tygodnie? Nie ma 
wątpliwości, że większość policyj-
nych działań zdominowało poli-
cyjne zabezpieczenie największej 
imprezy sportowej w naszym kraju 
- EURO 2012. Każda służba ma dni 
wypełnione zadaniami związanymi  
z rozgrywkami. Dlatego też bieżący 
numer Stołecznego Magazynu Poli-
cyjnego w dużej części wypełniony 
jest artykułami związanymi z tym ważnym wydarzeniem 
sportowym.
Stołeczni funkcjonariusze wspierani przez policjantów 
z innych garnizonów dbają o bezpieczeństwo zarówno 
mieszkańców Warszawy, jak i kibiców licznie przybyłych 
na mecze z kraju i zagranicy. Kierują ruchem drogowym, 
zabezpieczają okolice Stadionu Narodowego i Strefy Ki-
bica. Interweniowali w przypadkach zakłócenia porząd-
ku.
Z myślą o zagranicznych gościach przygotowaliśmy, 
dzięki życzliwości Ambasad, Policyjny Tourist Guide, 
z którego każdy zainteresowany turysta może dowie-
dzieć się o podstawowych zasadach ruchu drogowego 
obowiązujących w naszym kraju. Dostępny jest w kilku 
językach obcych, w tym: angielskim, hiszpańskim, ro-
syjskim, ukraińskim, czeskim i greckim. Dodatkowo już 
od pierwszego dnia mistrzostw w Komendzie Stołecznej 
Policji działa specjalna infolinia o utrudnieniach w ruchu 
drogowym.
Zachęcam również do zapoznania się z innymi materia-
łami nowego Stołecznego Magazynu Policyjnego. Życzę 
miłej lektury.

Redaktor Naczelny
podinsp. Marcin Szyndler
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EURO 2012  
w Warszawie

Warszawa gości tysiące kibi-
ców z kraju i z zagranicy. Sto-
łeczni policjanci pomagają 
wszystkim zainteresowanym  
w bezpiecznym dotarciu na sta-
dion. Patrole mundurowe i poli-
cjanci operacyjni pełnią służbę 
w każdej części miasta. Policyj-
ne motorówki patrolują Wisłę, 
a z góry w koordynacji działań 
pomagały helikoptery. Niestety, 
nie obyło się bez policyjnych in-
terwencji i zatrzymań.

Podczas każdego meczu rozgrywa-
nego w Warszawie zasiada na try-
bunach Stadionu Narodowego kil-

kadziesiąt tysięcy kibiców, biało-czerwone 
stroje wypełniają Strefę Kibica i wiele in-
nych miejsc, gdzie dopinguje się polską 
reprezentację. Dni obfitują w gorący, spor-
towy doping w wykonaniu najmłodszych 
i najstarszych kibiców. Fantazyjne stroje, 

trąbki, piszczałki, brawa i śmiech tworzą 
niezapomniane sportowe widowisko.

Policjanci dbają o bezpieczeństwo 
zarówno mieszkańców stolicy, jak i kibi-

ców licznie przybyłych na mecze z kraju  
i zagranicy. Pomagają wszystkim zainte-
resowanym w bezpiecznym dotarciu na 
stadion. Funkcjonariusze kierują ruchem 
drogowym, zabezpieczają drogi dojazdo-
we oraz okolice Stadionu Narodowego  
i Strefy Kibica. Patrole mundurowe i poli-
cjanci operacyjni pełnią służbę w każdej 
części miasta. Policyjne motorówki patro-

lują Wisłę, a z góry w koordynacji działań 
pomagają helikoptery.

Niestety nie obyło się bez incydentów  
i zatrzymań. Podczas zabezpieczenia 
meczu Polska-Rosja policjanci w War-
szawie zatrzymali ponad 180 pseudoki-
biców, którzy zakłócali spokój i porządek 
na terenie miasta. Gdy miliony Polaków 
przed telewizorami, tysiące na Stadionie 
Narodowym oraz w Strefie Kibica w War-
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szawie dopingo-
wały biało – czer-
wonych, część nie 
zamierzała uczest-
niczyć w widowisku 
sportowym. Aby 
pohamować agre-
sywne, wulgarne i niezgodne z prawem 
zachowania potrzebna była interwencja. 
Policja robiła wszystko, by nie dopuścić 
do bezpośredniej konfrontacji grup chu-
liganów oraz zakłóceń porządku. Gdy 
łamano prawo, policyjne działania były 
zdecydowane – użyto środków przymusu 
bezpośredniego. Funkcjonariusze mieli 
rozpoznanie, które pozwoliło na zminimali-
zowanie zajść i ograniczenie ich skutków.

Łącznie zatrzymano 184 osoby, w tym 
156 Polaków, 25 obywateli Rosji, a tak-
że obywatela Hiszpanii, Węgier i Algierii.  
33 osoby zostały przewiezione do izby wy-
trzeźwień. Ze wstępnych ustaleń wynika, 
że podczas tych wydarzeń 17 poszkodo-

wanych policjantów doznało lekkich ob-
rażeń. Wśród rannych byli nie tylko war-
szawscy funkcjonariusze, ale również 
z innych komend wojewódzkich Policji, 
które wspierały policyjne działania. Zde-

wastowano 13 ra-
diowozów (wybi-
te szyby, liczne 
uszkodzenia karo-
serii). Zniszczono 
także wyposaże-

nie policjantów, m.in. kaski, pałki, tarcze, 
nakolanniki i umundurowanie. Policjanci 
przeglądają monitoring i nagrania z kamer, 
pod kątem identyfikacji jak największej 
liczby osób, które dopuściły się zachowań 
chuligańskich.

na podst. mat. 
Zespołu Prasowego KSP
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Na stronie internetowej stołecznej Policji 
działa Informator dla cudzoziemców gosz-
czących w Warszawie. Powstał on dzię-
ki życzliwości Ambasad, które pomogły  
w tłumaczeniach. W ten sposób przygo-
towano serwis w kilku językach obcych,  
w tym: angielskim, hiszpańskim, rosyjskim, 
ukraińskim, czeskim i greckim.

Każdy zainteresowany turysta dowie się z niego o pod-
stawowych zasadach ruchu drogowego obowiązujących 
w naszym kraju, zapozna się z systemem parkowania  
w stolicy. Znajdzie też w nim praktyczne porady policjan-

tów, jak ochronić swoje mienie i zadbać o swoje bez-
pieczeństwo oraz, gdzie szukać pomocy w przypadku 
nagłych zdarzeń. Pozna również umundurowanie poli-
cjanta, wzór legitymacji służbowej funkcjonariusza Policji 
i jego uprawnienia.

Za pomoc w przygotowaniu tłumaczeń Informatora dla 
turystów dziękujemy Ambasadom: Republiki Chorwacji, 
Republiki Cypryjskiej, Republiki Czeskiej, Królestwa Da-
nii, Królestwa Hiszpanii, Republiki Portugalskiej, Fede-
racji Rosyjskiej, Królestwa Szwecji, Ukrainy i Republiki 
Włoskiej.

kom. Anna Kędzierzawska

Narodowy Bank Polski i Policja przygoto-
wały kampanię informacyjną „Bezpiecz-
ne pieniądze. Podaj dalej”. Akcja ma na 
celu zapewnienie bezpiecznego obrotu 
pieniężnego w czasie Mistrzostw Europy  
w Piłce Nożnej UEFA Euro 2012.

Podczas kampanii propagowano zasady bez-
piecznego korzystania z kart płatniczych i ban-
komatów. Akcja prowadzona jest przez cały 

czerwiec we wszystkich miastach zaangażowanych  
w organizację turnieju, a także na przejściach granicz-
nych, portach lotniczych i dworcach kolejowych.

Na potrzeby kampanii przygotowano materiały in-
formacyjne w kilku wersjach językowych, m.in. pol-
skiej, angielskiej i rosyjskiej. Informacje te znalazły 
się również w materiałach opracowanych specjalnie 
na EURO 2012, które są dołączane do przygotowa-
nych przez organizatora mistrzostw, spółkę PL.2012, 
pakietów dla wolontariuszy oraz przedstawicieli służb 
mundurowych.

Materiały są dystrybuowane na przejściach gra-
nicznych, lotniskach oraz dworcach. Ponad 500 tys. 
ulotek trafiło do miast, w których odbywają się mecze, 
a kolejnych 50 tys. do piłkarskich stref kibica, tzw. Fun-
Campów. Informacje o zabezpieczeniach banknotów 
rozdysponowywane są również przez wiodące sieci 
handlowe zlokalizowane w pobliżu boisk i miasteczek 
piłkarskich. Policja natomiast dystrybuuje ulotki m.in. 
na stadionach, w autobusach przewożących kibiców, 
a także w komisariatach. Uruchomiono także stronę 
internetową kampanii zawierającą kluczowe informa-
cje o jej przebiegu. Jest też na niej dostępna nowo-

czesna aplikacja multimedialna prezentująca zabez-
pieczenia pieniędzy wraz z filmem objaśniającym, jak 
z niej korzystać. 

NBP

Kampania Policji i NBP
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W ciągu ostatnich siedmiu lat prawie czte-
rystu policjantów oraz pracowników cywil-
nych warszawskiego garnizonu miało moż-
liwość wymiany zdobytych doświadczeń za-
wodowych z kolegami z całej Europy. Było 
to możliwe dzięki programowi Leonardo 
da Vinci, który jest częścią programu edu-
kacyjnego Unii Europejskiej „Uczenie się 
przez całe życie”. To w ramach „Leonardo” 
Zespół Funduszy Pomocowych KSP zre-
alizował do tej pory 14 projektów. Każdy  
z nich w całości sfinansowany był z unij-
nych pieniędzy. W maju tego roku zakoń-
czyły się kolejne dwa - „Bezpieczne stolice 
– metody zwalczania przestępczości krymi-
nalnej w europejskich aglomeracjach” oraz 
„Doskonalenie działań policji w zwalczaniu 
przestępczości pseudokibiców”. 

Chociaż program Leonardo da Vinci wspiera osoby 
na wszystkich etapach ich życia w zdobywaniu 
wykształcenia, jak i podnoszenia kwalifikacji za-

wodowych poza granicami własnego kraju, to do udziału 
w pierwszym projekcie, stworzonym w 2006 r., niełatwo 
było znaleźć chętnych. Dziś to już historia -  wspomina 
Olga Czuba – Czubiak, Kierownik Zespołu Funduszy 
Pomocowych KSP. - Kiedy policjanci zobaczyli, że dzię-
ki wyjazdom w ramach programu Leonardo zdobywają 
nowe doświadczenia, nawiązują nowe kontakty między-
narodowe, a po jego zakończeniu rodzą się nowe pomy-
sły na to, w jaki sposób poprawić np. bezpieczeństwo 
na drogach czy stadionach, sami zaczęli do nas przy-
chodzić z propozycjami tworzenia bardziej specjalistycz-
nych projektów. W taki sposób narodziły się pomysły 
obu zakończonych w maju programów. Niestety, w licz-
bie składanych projektów ogranicza nas sam Leonardo. 
Na początku, w danym roku konkursowym, można było 

składać po dwa projekty do rozpatrzenia, teraz, niestety, 
tylko jeden – żałuje Olga Czuba – Czubiak - a zaintere-
sowanie ze strony policjantów garnizonu warszawskiego 
jest dużo większe.

Przedsięwzięciem stworzonym przez Zespół Fundu-
szy Pomocowych KSP, które do tej pory zostało najwy-
żej ocenione przez Komisję Europejską, była pierwsza 
edycja projektu „Bezpieczne stolice – metody zwalcza-
nia przestępczości kryminalnej w europejskich aglome-
racjach”. Za ten program, w 2009 r., KSP została wy-
różniona  specjalnym certyfikatem, który potwierdza, że 
dana organizacja posiada odpowiednie doświadczenie 
do realizacji projektów mobilności, charakteryzujących 
się szczególnie wysoką jakością. Dzięki temu certyfika-
towi, przez 4 lata od jego przyznania, możemy, w formie 
uproszczonej, starać się o uzyskanie dofinansowania  
z Unii kolejnych projektów. Z tej możliwości skorzystali-
śmy w zeszłym oraz w tym roku - wyjaśnia Olga Czuba 
– Czubiak. – Jeden projekt zakończyliśmy w maju, a już 
na przełomie września i października ruszamy z nowym, 
pod tą samą nazwą. Za każdym razem naszymi part-
nerami są inne kraje. Dzięki temu funkcjonariusze na-
szego garnizonu mogą poznać stosowane rozwiązania 
w zwalczaniu przestępczości w dużych aglomeracjach 
praktycznie we wszystkich europejskich państwach. Te-
raz gościliśmy na Malcie, Węgrzech, w Hiszpanii, Irlan-
dii Północnej, Bułgarii i Islandii. W konkursie 2012 roku 
zgłosiły się z kolei takie państwa, jak: Finlandia, Litwa, 
Belgia i Cypr. 

W realizacji zakończonego w maju projektu uczest-
niczyło 52 policjantów, którzy na co dzień zajmują się 
organizowaniem, koordynowaniem, nadzorowaniem  
i szkoleniem  podległych im funkcjonariuszy w zakresie 
zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego. 
Jego uczestnicy zapoznali się nie tylko ze sposobami 
ograniczania przestępczości pospolitej czy z funkcjono-
waniem prewencji kryminalnej w wizytowanych krajach, 

Leonardo da Vinci stwarza możliwości
a siła drzemie w nas 



Stołeczny Magazyn Policyjny8      AKTUALNOŚCI
ale także obserwowali swoich kolegów podczas współ-
pracy z instytucjami pozapolicyjnymi. Mieli także okazję 
do porównania unormowań prawnych obowiązujących 
w krajach biorących udział w projekcie. - Bardzo cieka-
wym doświadczeniem zdobytym podczas projektu była 
profesjonalna obsługa zatrzymanego zorganizowana 
w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych – wszystkie 
czynności odbywały się w jednym miejscu na komen-
dzie. Moją uwagę zwróciło także wyposażenie wszyst-
kich funkcjonariuszy służby patrolowej w telefony „Black 
Berry” z możliwością dostępu do policyjnych baz danych 

– wspomina podinsp. Jarosław Misztal Zastępca Komen-
danta Rejonowego Policji Warszawa I. 

Zdobyta w ten sposób wiedza zostanie następnie 
przekazana podczas projektu szkoleniowego około 700 
policjantom i pracownikom Policji - głównie pionu kry-
minalnego oraz prewencji KSP. Wynikiem tego projektu 
jest także opracowana w trzech językach (polskim, an-
gielskim i rosyjskim) ulotka informacyjna pt. „Bezpieczna 
Warszawa”.

Drugi z zakończonych w maju tego roku projektów pi-
sany był w momencie, kiedy w KSP powstawał Wydział 
do spraw Zwalczania Przestępczości Pseudokibiców 
– tak o genezie powstania pomysłu projektu „Doskona-
lenie działań policji w zwalczaniu przestępczości pseu-
dokibiców” mówi Olga Czuba - Czubiak i dodaje: Ten 
projekt był o tyle łatwy do napisania, że my – jako strona 
inicjująca program – byliśmy zainteresowani wszystkimi 
informacjami, które kraje nas przyjmujące były w stanie 
nam przedstawić.  

Również i w tym przypadku dobór partnerów był 
szczególnie dobrze przemyślany. Zarówno policjanci  
z Portugalii, Niemiec, Wielkiej Brytanii jak i Szwajcarii, 
borykali i borykają się z problematyką związaną z pseu-
dokibicami. Wszystkie te kraje były także organizatorami 
dużych imprez sportowych. Przedstawiono nam sposób 
organizacji zabezpieczenia meczy piłkarskich w Londynie 
na stadionie „Chelsea” Londyn, Wembley Stadium oraz 
zapoznano nas z ich infrastrukturą. Uczestniczyliśmy  
w spotkaniach z funkcjonariuszami policji angielskiej. 
Spotkania głównie odbywały się w Football Policing Unit 
w Londynie. Wymienialiśmy się na nich z policjantami  
z Wielkiej Brytanii doświadczeniami z zakresu zwalcza-
nia chuligaństwa stadionowego - tak swoje tygodniowe 

londyńskie szkolenie przeprowadzone w ramach tego 
projektu wspomina mł. asp. Piotr Szczerba z Wydziału 
do spraw Zwalczania Przestępczości Pseudokibiców. 

Oprócz niego w projekcie tym wzięło udział jeszcze 
20 innych funkcjonariuszy KSP, którym na co dzień nie 
obca jest tematyka zwalczania przestępczości pseudoki-
biców. Zajęcia odbywały się nie tylko w formie wykładów, 
ale przede wszystkim w formie warsztatów oraz pracy 
w terenie. Uczestnicy projektu „Doskonalenie działań 
policji w zwalczaniu przestępczości pseudokibiców” są 
zgodni – niektóre z zaobserwowanych rozwiązań war-
to byłoby wprowadzić do pracy polskiej Policji, jak np.: 
rozliczanie sprawcy odpalenia rac bezpośrednio już na 
stadionie przez sąd w specjalnie do tego przystosowa-
nym pomieszczeniu (taką możliwość mają policjanci  
w Lizbonie), czy też prowadzenie bazy danych naj-
bardziej agresywnych chuliganów stadionowych wraz  
z wprowadzeniem do niej takich informacji jak: cechy 
charakterystyczne ubioru ułatwiające identyfikację za-
maskowanego sprawcy (taką bazę prowadzą niemieccy 
funkcjonariusze). - W wolnym czasie, podczas niefor-
malnych spotkań z funkcjonariuszami policji angielskiej, 
udało nam się nawiązać relacje koleżeńskie, które mamy 
nadzieję usprawnią w przyszłości wzajemną komunika-
cję – wspomina mł. asp. Magdalena Marzec z Wydzia-
łu do spraw Zwalczania Przestępczości Pseudokibiców 
dodając równocześnie: Poza wzbogaceniem się nowymi 
doświadczeniami i praktykami, dużym plusem wyjazdu 
była możliwość podszkolenia znajomości języka obcego 
i poznania innej kultury.

- Każdy projekt przynajmniej przez rok od jego zakoń-
czenia musi przynosić efekty – zaznacza Olga Czuba 
– Czubiak, Kierownik Zespołu Funduszy Pomocowych 

KSP. Nie inaczej będzie i tym razem – oprócz nowej wie-
dzy, którą zdobyli uczestnicy programu jednym z rezul-
tatów będzie też program prewencyjno – edukacyjny pt. 
„Jak być dobrym kibicem?” skierowany do dzieci i mło-
dzieży. Opracowana zostanie także broszura tzw. do-
brych praktyk, z których będą mogli korzystać w codzien-
nej służbie wszyscy policjanci garnizonu warszawskiego.  

*Publikacja powstała w wyniku projektów zrealizowanych przy wspar-
ciu finansowym Komisji Europejskiej w ramach programu „Uczenie się 
przez całe życie”. Wypowiedzi uczestników projektów zaczerpnięto  
z ankiet wypełnionych po zakończeniu programu.

Agnieszka Włodarska
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Podsumowanie największego 
projektu językowego w Policji

Komenda Stołeczna Po-
licji była beneficjentem 
największego w polskiej 
Policji przedsięwzięcia 
służącego podniesieniu 
kwalifikacji językowych 
funkcjonariuszy przed 
EURO 2012. Współfinan-
sowany ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach 
Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki Projekt 
„Doskonalenie języko-
we służb mundurowych 
w świetle przygotowań 
do Euro 2012” skierowa-
ny był do funkcjonariu-
szy Policji, Państwowej 
Straży Pożarnej i Biura 
Ochrony Rządu.

Założeniem przedsię-
wzięcia była realizacja 
czterech semestralnych 

kursów językowych w zakresie 
języków: angielskiego, niemiec-
kiego i rosyjskiego, przeznaczo-
nych dla funkcjonariuszy, którzy 
będą zaangażowani do działań 
w związku z zabezpieczeniem 
Turnieju Mistrzostw Europy  
w Piłce Nożnej.

Partnerami projektu byli: Ko-
menda Wojewódzka Policji z/s 
w Radomiu, Komenda Głów-
na Policji, Centrum Szkolenia 
Policji, Komenda Miejska Pań-
stwowej Straży Pożarnej m.st. 
Warszawy, Biuro Ochrony Rzą-
du oraz Komenda Główna Pań-
stwowej Straży Pożarnej.

Szkolenie objęło 2697 funk-
cjonariuszy, przy czym dominu-
jącą grupę stanowili policjanci 
Komendy Stołecznej Policji. Re-
alizacja Projektu została pozy-
tywnie oceniona w trakcie kon-
troli przeprowadzonej przez 

Zespół Kontrolny Ministerstwa 
Administracji i Cyfryzacji, zaś 
osiągnięcie właściwego i ocze-
kiwanego poziomu znajomości 
języka przez uczestników szko-
lenia potwierdziły wyniki testu 
kompetencji językowych, prze-
prowadzonego w ramach ewa-
luacji zewnętrznej Projektu.

Ponadto, w ramach Projektu, 
zakupiono wyposażenie dydak-
tyczne, służące zapewnieniu 
uczestnikom właściwych warun-
ków szkoleniowych w miejscu 
pełnienia służby oraz wspierają-
ce proces podnoszenia kwalifi-
kacji poprzez ułatwienie uczenia 
oraz udostepnienie nowocze-
snych narzędzi służących na-
uce własnej.

Zainteresowani poszerze-
niem umiejętności językowych 
mogą skorzystać z różnych ma-
teriałów szkoleniowych, kursów 
multimedialnych, słowników 
oraz programów językowych. 
Stworzenie bazy dydaktycznej 
pozwalającej na dalsze podno-
szenie zdobytych umiejętności 
językowych, stanowi niezbędne 
wsparcie dla osiągnięcia „twar-
dych” i „miękkich” rezultatów 
Projektu oraz poszerzenia efek-
tów jego działania na innych 
policjantów i pracowników Poli-
cji. Jednocześnie zaopatrzenie  
w narzędzia językowe pomoc-
ne będzie także w codziennej 
pracy komórek organizacyjnych 
służb mundurowych.

Ostatniego dnia maja, pod-
czas uroczystości podsumowa-
nia Projektu w Białej Sali Pałacu 
Mostowskich, Komendant Sto-
łeczny Policji nadinsp. Mirosław 
Schossler wręczył certyfikaty 
ukończenia szkolenia wyróżnia-
jącym się funkcjonariuszom.

Sławomir Cisowski
foto podkom.  

Andrzej Browarek
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 Zmiany w kadrze
• Z dniem 21 maja 2012 r. obowiązki zastępcy naczelnika wydziału wywiadu kryminalnego KSP powierzono kom. 

Mariuszowi Bartkiewiczowi.
• Z kolei od 22 maja naczelnikiem wydziału psychologów KSP została podkom. Beata Mazur, dotychczas pełnią-

ca obowiązki naczelnika. 
• Zmiana miała też miejsce w Komendzie Rejonowej Policji Warszawa VI. I zastępca komendanta rejonowego  

mł. insp. Grzegorz Zarzycki od dnia 31 maja został przeniesiony do dyspozycji Komendanta Stołecznego 
Policji. Od 2 czerwca obowiązki I zastępcy komendanta rejonowego Policji Warszawa VI powierzono podinsp. 
Piotrowi Berent, komendantowi komisariatu Policji Warszawa Targówek.

• Na stanowisko zastępcy naczelnika laboratorium kryminalistycznego KSP została mianowana podinsp.  
Monika Matczak, która dotychczas miała powierzone obowiązki na tym stanowisku.

• Z dniem 1 czerwca na stanowisko zastępcy komendanta powiatowego Policji w Pruszkowie został powołany 
podkom. Dariusz Nawotnik, który od 10 lutego pełnił obowiązki na tym stanowisku, a wcześniej był komendan-
tem komisariatu Policji w Brwinowie.

• Tego samego dnia powierzono obowiązki I zastępcy komendanta rejonowego Policji Warszawa V podinsp.  
Lechowi Bielak, zastępcy naczelnika wydziału konwojowego KSP.

• Z dniem 7 czerwca odwołano ze stanowiska zastępcy komendanta powiatowego Policji w Piasecznie mł. insp. 
Sławomira Ołdakowskiego i przeniesiono go do dyspozycji Komendanta Stołecznego Policji.

Nowy Zastępca Komendanta Stołecznego 
Policji ds. logistyki

Z dniem 14 czerwca pełnienie 
obowiązków Zastępcy Komen-
danta Stołecznego Policji ds. lo-
gistyki powierzono nadkom. Ar-
turowi Jopek, Radcy ds. Audytu 
Wewnętrznego KSP. 

Nadkom. Jopek zastąpił na tym stanowi-
sku insp. Roberta Kukiełkę, który na sta-
nowisku zastępcy pracował od 2009 r.
Jego uroczyste pożegnanie odbyło się 
28 maja w Białej Sali Komendy Stołecz-
nej Policji. Za dotychczasową współpracę 

ustępującemu Komendantowi dziękowali 
przełożeni, komendanci rejonowi, powia-
towi, naczelnicy wydziałów i pracownicy 
Policji.

kom. Anna Kędzierzawska
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Dzień Młodego Kibica

ki przygotowane przez Komendę Stołeczną Policji, 
a przedszkolaki zaśpiewały oficjalny hymn EURO 
2012. Przed 11.00 zarówno dzieci, jak i opiekuno-

wie mogli obejrzeć mecz 
gwiazd polskiej piłki noż-
nej, m.in. z Maciejem 
Murawskim i Kubą Rzeź-
niczakiem, a w samo po-
łudnie gwizdek sędziego 
rozpoczął eliminacje fazy 
finałowej 52 Turnieju pił-
ki nożnej „Gramy o Złotą 
Piłkę” im. Aleksandra Za-
ranka. Walka między dru-
żynami była zacięta, ale 
co najważniejsze fair play. 

Niewątpliwą atrakcją 
poniedziałkowej imprezy 
było losowanie wyciecz-
ki na Stadion Narodowy. 
Szczęśliwcami okaza-

ły się klasy z Liceum Ogólnokształcącego im. C. K.  
Norwida, Szkoły Podstawowej nr 9 w Otwocku oraz 
Gimnazjum im. Romualda Traugutta w Serocku.  
W dalszej części dnia zostały też rozlosowane wej-
ściówki na mecz Polska – Andora oraz osoby, które 
chciały wziąć udział w konkursie „Strzel gola Dud-
kowi!”. Dzieciaki miały sporo satysfakcji, gdy jednym 
kopnięciem wrzucały piłkę do bramki Dudka. Były 
bramkarz reprezentacji Polski chętnie rozdawał auto-
grafy i fotografował się z fanami.

W przerwach między konkursami i meczami gra-
ła Orkiestra Reprezentacyjna Policji KSP na czele  
z kapelmistrzem podinsp. Januszem Trzepizurem. 
Najmłodszych zabawiał też Lew Alex i pingwiny z fil-
mu „Madagaskar”. Pogoda dopisała i wszyscy bawili 
się świetnie.

Karina Pohoska
foto Michał Całusiński

Prezentacje specjalistycznego sprzętu 
policyjnego, pokazy umiejętności, mecz 
gwiazd polskiej piłki nożnej, konkurs 
„Strzel gola Dudkowi!” oraz losowanie 
wycieczki na Stadion Narodowy i wej-
ściówek na mecz Polska – Andora to tyl-
ko część atrakcji przygotowanych przez 
organizatorów dla najmłodszych z okazji 
Międzynarodowego Dnia Dziecka. W im-
prezie przygotowanej 28 maja na Stadio-
nie Miejskim w Warszawie przy ul. Łazien-
kowskiej pod hasłem Dzień Młodego Kibi-
ca wzięło udział ponad 5 tys. osób.

Pierwsze dzieci wraz z opiekunami pojawiły 
się na długo przed planowaną godziną otwar-
cia. Przed trybu-

ną wschodnią tworzyła 
się coraz dłuższa kolej-
ka kolorowych koszulek.  
W końcu o 10.00 wszyscy 
zgromadzeni mogli wejść 
na teren imprezy, gdzie 
czekały już na nich atrak-
cje przygotowane przez 
Policję, Straż Pożarną, 
Żandarmerię Wojskową, 
Straż Miejską, Pogotowie 
Ratunkowe, ZTM, MZA 
oraz Klub Miłośników Ko-
munikacji Miejskiej. 

Wszyscy mieli ręce 
pełne roboty. Prezenta-
cje pojazdów oraz sprzę-
tów specjalistycznych, a także pokazy umiejętności, 
wzbudzały niemałe zainteresowanie. Policjanci ze 
Śródmieścia rozdawali najmłodszym drobne upomin-



Stołeczny Magazyn Policyjny12      Z ŻYCIA GARNIZONU

Wyróżnienie dla stołecznej kampanii
Kampania „Nie daj się złowić na wnuczka” została 
wyróżniona w konkursie „Kampania społeczna Roku 
2011”. Jury złożone z 16 specjalistów z zakresu mar-
ketingu społecznego i komunikacji przyznało nagro-
dy w 6 kategoriach i dodatkowo wyróżniło 6 kampa-
nii.

Konkurowaliśmy  
z kampaniami:`
- Zapnij pasy. 
Włącz myślenie;
- Kac – Poranek;
- Złe nawyki do-
brych kierowców;
- Siła odruchu;
- Klub Pancernika.
Głosowanie trwało do 25 maja. Na początku czerwca od-
była się uroczysta gala wręczenia nagród. Wygrała kam-
pania „Zapnij pasy. Włącz myślenie” zrealizowana przez 
BBDO oraz „Nie jedź na kacu. Włącz myślenie” zreali-
zowana przez Fabrykę Komunikacji Społecznej. Obie 
kampanie powstały z inicjatywy Krajowej Rady Bezpie-
czeństwa Ruchu Drogowego. Wyróżnienie w kategorii 
„Kampanie instytucji publicznych” otrzymała kampania 
WWP KSP „Nie daj się złowić na wnuczka”.

kom. Anna Kędzierzawska
foto WWP

Finał konkursu 
„Policjanci są wśród nas”

W piątek, 1 czerwca w Białej Sali Komen-
dy Stołecznej Policji odbył się finał kon-
kursu „Policjanci są wśród nas”. W fina-
łowej rozgrywce zmierzyło się 16 drużyn. 
Każdy zespół musiał odpowiedzieć na 30 
pytań i zadań. Na odpowiedź na pytanie 
miał minutę, a na rozwiązanie zadania – 
3 minuty. Turniej oceniało jury składające 
się z przedstawicieli organizatorów. Na-
grody dla drużyny ze Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Grodzisku Mazowieckim za zajęcie 
pierwszego miejsca sfinansował Komen-
dant Stołeczny Policji.

Punktualnie o 13.00 w Białej Sali Pałacu Mostowskich, 
w imieniu Komendanta Stołecznego Policji, Naczelnik 
Wydziału Prewencji mł. insp. Andrzej Kulesza wspól-
nie z przedstawicielami Mazowieckiego Kuratorium 
Oświaty oraz Biura Edukacji m.st. Warszawy wręczył 
nagrody dla najlepszych drużyn w konkursie. Pierwsze 
miejsce przypadło zespołowi ze Szkoły Podstawowej 

nr 1 w Grodzisku. 
Zwycięzcy otrzy-
mali ufundowane 
przez Komen-
danta Stołeczne-
go Policji tablety. 
Nagrodę w po-
staci aparatów 
fotograficznych 
dla drużyny ze 
Szkoły Podsta-
wowej im. Księcia 

Józefa Poniatowskiego w Łazach za zajęcie drugiego 
miejsca ufundowało Mazowieckie Kuratorium Oświa-
ty. Z kolei Biuro Edukacji m.st. Warszawy wręczyło 
MP-4 członkom zespołu ze Szkoły Podstawowej przy 
ul. Hieronima 2 na Targówku za zajęcie trzeciego 
miejsca. Dla wszystkich finalistów oraz zwycięzców 
konkursu trębacze Orkiestry Reprezentacyjnej Policji 
wykonali uroczyste fanfary. 

Konkurs kierowany był do uczniów klas IV, V, VI 
szkół podstawowych. Jednym z głównych celów, jaki 
przyświecał organizatorom konkursu było budowanie 
zaufania do służb mundurowych wśród najmłodszych. 
Przygotowane konkurencje były dynamiczne, a treść 
zadań została opracowana tak, by kształtować posta-
wę najmłodszych do prawidłowego reagowania np.  
w przypadkach zagrożenia. 

kom. Anna Kędzierzawska 
foto Michał Całusiński

Wernisaż w Białej Sali

We wtorek, 29 maja w Białej Sali Komendy 
Stołecznej Policji odbył się wernisaż pn. 
„Krajobrazy Mazowsza”. Swoje prace za-
prezentowała policjantom i pracownikom 
stołecznej Policji Pani Halina Starościak 
– Kozak oraz jej brat, Włodzimierz Jerzy 
Starościak.

Wernisaż uroczy-
ście rozpoczęli: 
Naczelnik Gabi-
netu Komendan-
ta Stołecznego 
Policji mł. insp. 
Marek Purzycki 
oraz Pan Włodzi-
mierz Starościak. 
Następnie Pani 
Halina Starościak 

– Kozak przecięła 
symboliczną wstęgę, zapraszając tym samym przy-
byłych gości do obejrzenia dorobku artystycznego jej 
samej i brata.

Karina Pohoska



*
Czas służby policjantów podczas EURO 
2012
Komendant Główny Policji – nadinsp. Marek Działo-
szyński przekazał komendantom wojewódzkim Policji 
zalecenia obligujące ich do przyjęcia jednolitego sys-
temu rejestrowania i rozliczania czasu służby policjan-
tów biorących bezpośredni udział w zabezpieczeniu 
Turnieju UEFA EURO 2012. Policjanci realizujący za-
dania służbowe bezpośrednio związane z zapewnie-
niem bezpieczeństwa podczas Turnieju UEFA EURO 
2012, w okresie od 1 czerwca do 30 czerwca 2012 
roku, których czas służby zostanie przedłużony, otrzy-
mają zryczałtowany ekwiwalent pieniężny. Podstawę 
prawną do wypłaty policjantom tego ekwiwalentu sta-
nowi art. 68 f ust. 1 wprowadzony do ustawy o bez-
pieczeństwie imprez masowych (Dz.U. z 2011 roku nr 
217, poz.1280). Szczegółowe informacje w tej spra-
wie umieszczone są na stronie internetowej Komendy 
Głównej Policji. 

*
Od 26 czerwca br. tracą ważność wpisy 
dzieci w paszportach rodziców
Od 26 czerwca br. dzieci, które dotychczas przekra-
czały granice na podstawie wpisu w paszporcie rodzi-
ca, będą musiały posiadać własny dokument podróży. 
Zmiana dotyczy tylko dzieci, które zostały wpisane do 
paszportów swoich rodziców przed 28 sierpnia 2006 
r. Bowiem od sierpnia 2006 r. stosowana jest zasa-
da „jedna osoba, jeden paszport” i nie ma już możli-
wości wpisania dziecka do paszportu rodzica. Utrata 
ważności wpisów dzieci w paszportach rodziców od 
26 czerwca br. wynika ze stanowiska Komisji Euro-
pejskiej dotyczącego paszportów i dokumentów po-
dróży wydawanych przez państwa członkowskie Unii 
Europejskiej. Od tego dnia dzieci, które dotychczas 
przekraczały granice na podstawie wpisu w paszpor-
cie rodzica, przy przekraczaniu granicy muszą posia-
dać własny dokument podróży. Dokumentem podróży 
dla dzieci może być paszport, paszport tymczasowy 
oraz – w zależności od celu podróży – dowód osobisty. 
Utrata ważności wpisów dziecka w paszporcie rodzica 
nie ma wpływu na termin ważności tego dokumentu 
w odniesieniu do jego posiadacza. Biorąc pod uwagę 
zbliżające się wakacje, Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych zwróciło się do wszystkich urzędów wojewódz-
kich, aby wnioski paszportowe dzieci, których wpis  
w paszporcie rodziców traci ważność 26 czerwca br. 
były realizowane priorytetowo. 

msw

*
Zmiany w zarządzeniu o organizacji służ-
by dyżurnej
Z dniem 1 maja 2012 roku wszedł w życie nowy akt 
prawny Komendanta Głównego Policji regulujący or-
ganizację służby dyżurnej w jednostkach organiza-
cyjnych Policji. Nowe zarządzenie nr 118 z dnia 30 
kwietnia 2012 roku wprowadza zmiany w dotychczas 
obowiązującym zarządzeniu nr 1173. Nowe zarządze-
nie przede wszystkim definiuje i określa rolę operatora 
zgłoszeń alarmowych.

kgp

*
Drogi transeuropejskie
31 maja br. weszły w życie nowe przepisy regulujące 
funkcjonowanie tzw. transeuropejskiej sieci drogowej. 
Z każdego śmiertelnego wypadku drogowego, który 
miał miejsce w transeuropejskiej sieci drogowej, Po-
licja będzie obowiązana sporządzić sprawozdanie. 
Będą musiały zostać zawarte w nim konkretne infor-
macje:
1) możliwie dokładne określenie miejsca wypadku;
2) zdjęcia lub schemat miejsca wypadku;
3) data i godzina wypadku;
4) szczegółowy opis miejsca i okoliczności wypadku: 
rodzaj terenu, rodzaj drogi, rodzaj skrzyżowania,  
w tym informacje dotyczące sygnalizacji, liczby pasów 
ruchu, oznakowania poziomego drogi, oświetlenia, 
warunków pogodowych, ograniczenia prędkości, 
przeszkód na poboczu drogi; 
5) dane opisujące skutki wypadku: liczbę zabitych  
i rannych w wypadku; 
6) charakterystyka uczestników wypadku: wiek, płeć, 
obywatelstwo, poziom alkoholu lub środka odurza-
jącego w organizmie, stosowanie lub niestosowanie 
wyposażenia ochronnego; 
7) dane dotyczące pojazdów uczestniczących w wy-
padku: rodzaj, wiek, wyposażenie ochronne oraz datę 
ostatniego badania technicznego;
8) informacje dotyczące rodzaju i przebiegu wypadku, 
z uwzględnieniem manewrów pojazdu i kierującego; 
9) o ile jest to możliwe informacje dotyczące czasu 
przybycia służb ratowniczych oraz przyjęcia zgłosze-
nia.
Tak sformułowane sprawozdania powinny zostać prze-
kazane do Sekretariatu Krajowej Rady Bezpieczeń-
stwa Ruchu Drogowego w terminie do 31 marca każ-
dego roku, za rok poprzedni.

Oprac. AWz, Policja 997

Co nowego w prawie?
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Krew to substancja, która ratuje życie. 
Wielu z nas dziś nie docenia jej wagi,  
a jutro, kto wie, może my, albo ktoś z na-
szych bliskich będzie jej potrzebować. 
Asp. Marek Kuch z Komendy Rejonowej 
Policji Warszawa VI przez ostatnie 22 lata 
swojego życia oddał ponad 48 litrów krwi. 

Zapotrzebowanie na krew jest stałe, stąd też wie-
le osób regularnie zgłasza się na ochotnika, by 
oddać krew. Codziennie więc oddawane są hek-

tolitry tej życiodajnej substancji. Najbardziej pożądaną 
grupą krwi jest grupa 0, gdyż ta krew może uratować 
życie właściwie każdego. Natomiast w drugą stronę to 
już tak nie działa. Osoba z grupą krwi A, B lub AB nie 
może uratować życia osobie z grupą krwi 0.

W Policji pracuje wielu policjantów i pracowników, 
którzy regularnie oddają krew. Jednym z nich jest asp. 
Marek Kuch z północnopraskiej komendy rejonowej 
Policji. 

Kiedy i dlaczego postanowił Pan zostać dawcą 
krwi?
- Krew zacząłem oddawać 1 czerwca 1990 r.  
W tym roku minęły już 22 lata. Pomyślałem sobie wte-
dy, że chociaż w ten sposób mógłbym zrobić coś po-
żytecznego. Ciągle słyszy się w mediach, że brakuje 
krwi, ludzie są zachęcani do jej oddawania, a mnie już 
nikt nie musi namawiać.

Czy oddawanie krwi przynosi Panu satysfakcję?
- Po pierwsze jest to olbrzymia satysfakcja  
z możliwości pomocy innym, a po drugie, kiedyś  
i my możemy potrzebować krwi. Nie wiem, jak to jest 
w innych miastach, ale w Warszawie mężczyźni po 
oddaniu 18 litrów i kobiety po oddaniu 15 litrów jeżdżą 
komunikacją miejską za darmo. Dodatkowo za każde 
oddanie krwi lub osocza dostaję kilka czekolad.

Czy dużo osób z Pana najbliższego otoczenia  
o tym wie?
- Większość z nich wie, że od lat oddaję honorowo 
krew, ale nie wszyscy wiedzą, ile jej dotychczas odda-
łem. Może będę nieskromny, ale chyba jest się czym 
pochwalić.

Czy oddawanie krwi ma jakieś skutki uboczne dla 
Pańskiego zdrowia?
- Przez te lata nie zauważyłem żadnych tzw. skutków 
ubocznych oddawania krwi. Z informacji uzyskanych 
od lekarzy wynika, że nasz organizm wytwarza tyl-
ko tyle krwi, ile jej ubyło, nie produkuje większych 
zapasów. Staram się oddawać krew regularnie, tj. 
co 8 tygodni, ale nie zawsze to się udaje, przeważ-
nie w związku z pracą. Kilkakrotnie spotkałem się  

z krwiodawcami, którzy twierdzili, że już są uzależ-
nieni od oddawania, a okazywało się, że oddali około  
2 litrów.

Czy posiada Pan odznaki honorowego dawcy 
krwi?
- Mam kilka odznak, które otrzymałem na początku. 
Od brązowej - krwiodawcy, do złotej - zasłużonego 
dawcy krwi, po oddaniu 6 litrów.

Jakie warunki trzeba spełniać, aby zostać honoro-
wym dawcą krwi?
- Krew możemy oddawać od 18 do 55 roku życia, 
nie jestem pewien co do górnej granicy. Trzeba być 
zdrowym, bez żadnych chorób zakaźnych, np. żół-
taczka wyklucza możliwość oddawania krwi. Trzeba 
też pamiętać, że przed oddaniem krwi, oczywiście 
honorowo, nie do badań, musimy zjeść śniadanie 
nie zawierające mleka czy serów oraz wypić dużo 
płynów. Krew oddawana jest w wyznaczonych do 
tego punktach. Najpierw pobiera się próbkę, któ-
ra jest wstępnie szybko badana. Następnie wizyta  
u lekarza i po zakwalifikowaniu idziemy do sali,  
w której już oddajemy tę właściwą krew. Oddajemy ją 
do plastikowych woreczków. Pojemność takiego wor-
ka to 450 ml plus fiolki, do których pobierana jest krew 
na badania jej przydatności. Rozsiadamy się wygodnie 
w fotelu, pielęgniarka wbija nam w żyłę igłę grubości 
wkładu do długopisu (to tak w przybliżeniu) i leci. Trwa 
to zazwyczaj około 10 minut. Worki i igły są sterylne  
i jednorazowe. Dopiero po przejściu wszystkich badań 
min. na HIV i żółtaczkę, krew jest przekazywana do 
użytku.

Panu Markowi dziękuję bardzo za poświęcony czas. 
Pamiętajcie też, by nosić przy sobie informację  

o posiadanej grupie krwi. Własną B Rh + noszę przy 
kluczach w formie breloczka. Łatwe i lekkie rozwiąza-
nie. Naprawdę polecam.

Karina Pohoska

Oddałem ponad 48 litrów krwi
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niewielki fragment dawnego 
krateru - to właśnie dzisiejsza, 
nazywana przez Greków, Thi-
ra. 

Dzikość natury, ogromne 
przestrzenie, feeria barw skał 
wulkanicznych, błękitu morza, 
nieba oraz charakterystycz-
nych białych domów, niemal 
przyklejonych do klifu, nie po-
zostawiają żadnych wątpliwo-
ści, że tu właśnie znajdowała 
się opisywana przez Platona 
mistyczna Atlantyda. Erupcja 
wulkanu, zaliczana do jednej 
z największych katastrof natu-
ralnych w dziejach ludzkości, 
zmieniła oblicze Ziemi. Masa 
wyrzuconego pumeksu i pyłu 
wulkanicznego oraz ogromna 
fala tsunami sięgająca nawet 
210 metrów dotarła na Kretę,  
a jej poziom sięgał ponad 70 
metrów. Niemal w sekundę 
została zrujnowana rozwinięta 
w owym czasie cywilizacja mi-
nojska, uznana za najstarszą 
w Europie. Masy pyłu wulka-
nicznego wzniosły się na tysią-
ce metrów i doprowadziły do 
zmian klimatycznych.  

Pomimo burzliwej histo-
rii tego niewielkiego zakąt-
ka Ziemi oraz wyników pracy 
urządzeń GPS świadczących  
o ponownym wypełnianiu się 
komory magmowej wulkanu 
i zagrożenia erupcją, turyści 
lgną do Santorini. Może wła-
śnie pulsująca na dnie morza 
lawa powoduje jej niezwykłe 
przyciąganie. Przejmująca hi-
storia, groza sił natury, a jedno-
cześnie jej wyjątkowe piękno 
przyciągają ludzi z całego świa-
ta, którzy nie zważają na ewen-
tualne niebezpieczeństwo. Być 
może to właśnie powoduje, że 
wyspa uznawana jest za naj-
piękniejszą na świecie. 

Wartości ponadczasowe
Ślady cywilizacji minojskiej 
można odnaleźć w pradawnej 
osadzie Akrotiri, która zacho-

Katalog turystyczny, 
który przed wieloma 
laty przypadkowo trafił 
w moje ręce, nie dawał 
mi wówczas żadnych 
szans na skorzystanie  
z oferty. W drodze do 
kosza postanowiłam 
jednak przejrzeć kolo-
rowy folder i wybrać, 
ot tak dla zabawy, naj-
piękniejsze miejsce. Już 
sama nazwa brzmiała 
intrygująco, a fotogra-
fia mocno utkwiła mi  
w pamięci. Marzenie 
udało mi się zrealizować 
po 20 latach, a piękno 
greckiej wyspy Santori-
ni przerosło moje ocze-
kiwania. 

We wszystkich prze-
wodnikach wyspa opi-
sywana jest jako raj 

na ziemi, gdzie podziwiać moż-
na cudne krajobrazy, dzikość 
natury i najpiękniejsze zachody 
słońca na świecie. Jako jedna  
z ponad 200 wysepek wcho-
dzących w skład archipelagu 
Cyklad mocno wyróżnia się 
na tle pozostałych. Na własne 
oczy przekonałam się, że wy-
spa nie jest przereklamowana, 
a nawet więcej, żaden opis nie 
jest w stanie oddać atmosfery, 
zapachu i magii tego miejsca. 

Legendarna Atlantyda
Niewątpliwy urok Santori-
ni związany jest z jej historią  
i wielką katastrofą, która roze-
grała się niemal 3500 lat temu. 
Na skutek potężnego trzęsienia 
ziemi i wybuchu wulkanu, wy-
spa wyleciała w powietrze, po 
czym wody Morza Egejskiego 
pochłonęły ją niemal w całości 
tworząc kalderę - duże urwisko 
w kształcie półksiężyca. Ten 

Raj na skraju wulkanu
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wała swój pierwotny kształt 
wyłącznie dzięki 10-metrowej 
„pierzynie” z wystrzelonego 
białego pumeksu oraz pyłu 
wulkanicznego. Odkrycia ar-
cheologiczne ujawniły dawne 
wąskie uliczki, dwupiętrowe 
budynki wraz z kanaliza-
cją, wyposażenie mieszkań, 
ozdobne freski, naczynia  
i biżuterię. Co ciekawe, wśród 
wykopalisk nie znaleziono 
żadnych szczątków ludzkich. 
Może to świadczyć o tym, że 
poprzedzające erupcję trzę-
sienia ziemi zmusiły miesz-
kańców do ucieczki. Oglądając ruiny można na chwilę 
przenieść się w odległe czasy. Uświadomić sobie jak 
dawno pewne zdobycze cywilizacji były powszechnie 
dostępne, a takie wartości jak domowe ognisko, praca 
i poczucie wspólnoty istniały od zawsze. Przez ułamek 
sekundy można poczuć gwar i klimat pradawnej osa-
dy. Dotykając kamieni i ścian 
dawnych domów dosłownie 
zetknąć się z przeszłością. 
Uruchamiając przy tym odro-
binę wyobraźni znaleźć się  
w innym wymiarze. Te wra-
żenia przyprawiają o dreszcz 
emocji i na zawsze zostają  
w pamięci. 

Ochy w Oia
Ia lub inaczej Oia to najbar-
dziej malownicza i rozsławio-
na miejscowość na Santorini. 
Oświetlona promieniami za-
chodzącego słońca przyciąga 
w sezonie kilka tysięcy turystów gotowych godzinami 
fotografować cudowne zjawisko. Chciałam również pod-
dać się tej masowej fascynacji, dlatego też po przyby-
ciu na wyspę superszybkim wodolotem, wsiedliśmy do 
wynajętego samochodu i zmierzaliśmy ze stolicy wyspy 
Fira w kierunku Oia. Już pierwsze minuty jazdy po bar-
dzo krętych i stromych uliczkach ujawniły, jak trudno 
poruszać się po wyspie, ale 
jednocześnie, jakie piękne 
widoki ukazują się na trasie. 
Tego obrazu nie odda najlep-
sze zdjęcie, ani opowieść. Ja-
dąc wypiętrzonym szczytem 
kaldery widać niemal całą 
„księżycową” wyspę i oszała-
miający błękit morza po obu 
stronach. Mijając ostre zakrę-
ty, jak na kliszy fotograficznej 
pojawiają się miliony niepo-
wtarzalnych widoków. Właści-
wie z każdej strony, z każde-
go zakątka tego lądu ujawnia 

się piękno Santorini. 
Po przybyciu do Oia udzie-

la się klimat miasteczka. Uro-
kliwe, słoneczne, pachnące, 
gdzie chodniki wyłożone są 
marmurem, a białe domy 
z niebieskimi okiennicami  
i drzwiami spływają po stro-
mym zboczu niemal do morza. 
Wydaje się wręcz nierealne, 
jak na 300-metrowym klifie 
można zbudować wielopo-
ziomowe, wyjątkowe miasto. 
Przechadzając się wśród skle-
pów z pamiątkami zachwy-
cają tawerny usytuowane na 

skrawkach skał. Kiedy palące słońce schowa się za ho-
ryzontem, stoliki zapełniają się, a zakochane pary coraz 
częściej wybierają to miejsce na swoje zaślubiny. 

Niebiańskie smaki
Santorini urzeka nie tylko swoim wyjątkowym ukształto-

waniem, ale jej specyficzna, 
wulkaniczna, użyźniona gleba 
pozwala hodować winorośla  
i warzywa o niepowtarzal-
nym smaku. Winnice rozsiane  
w wielu punktach wyspy pro-
dukują jedne z najwspanial-
szych i najdroższych białych 
win na świecie ze względu 
na cudowny bukiet zapachów  
i smaków. Obfitość ryb i świe-
żych owoców morza sprawia, 
że każda potrawa smakuje 
niebiańsko. Urok całej okolicy 
jest już tylko wspaniałym do-
datkiem. 

W swojej podróży dotarłam do Firy, stolicy wyspy, któ-
ra rozmachem specyficznego budownictwa i rozwiniętym 
handlem zaspokoi wymagania najbardziej wybrednych 
podróżników. Z przyjemnością błądziłam wąskimi ulicz-
kami przeuroczej wioski Emporio, zbierałam naturalny 
pumeks na (dosłownie) czerwonej plaży w pobliżu Akro-
tiri, zrywałam listki rosnących jak chwasty ziół oregano 

i rozmarynu. Wyjechałam ze 
świadomością, że wyspa kryje  
w sobie jeszcze wiele prze-
pięknych miejsc, np. pla-
że białą i czarną, zatopione  
w słońcu miejscowości Ka-
mari, Perissa, Melagochori 
oraz Pirgos, których nie od-
wiedziłam. Bagaż wspomnień 
będzie mnie jednak przenosił 
na Santorini, kiedy tylko o niej 
pomyślę… 

Elżbieta  
Sandecka-Pultowicz
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kom. Anna Kędzierzawska

*
Według PAP, najstarszym wolonta-
riuszem zaangażowanym przy obsłu-
dze piłkarskich mistrzostw Europy jest 
urodzony we Lwowie 81-letni emeryt 
z Warszawy. Z wykształcenia jest in-
żynierem i ekonomistą, ukończył dwie 
uczelnie. W latach 70. był sekretarzem 
generalnym Naczelnej Organizacji 
Technicznej, następnie pracował w pol-
skiej ambasadzie w Londynie, w różnych 
instytucjach rządowych, a następnie 
w ONZ. W przeszłości organizował też 
wolontariaty w wielu krajach w ramach 
Programu Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju, pracował m.in. z kilkudzie-
sięcioma wolontariuszami w czasie 
wojny w Afganistanie, potem w Papui-
Nowej Gwinei, w Afryce i w Nowym 
Jorku. Najstarszy wolontariusz pracu-
je w Krajowym Sztabie Operacyjnym  
w Centrum Olimpijskim w Warszawie 
przy akredytacji mediów zagranicznych.

*
Jak informuje brytyjska policja, angiel-
scy kibice z zakazem stadionowym mu-
szą złożyć swoje paszporty do depozy-
tu w lokalnych jednostkach Policji. Ma 
to zapobiec ich udziałowi w Euro 2012  
i ewentualnym ekscesom. Jeśli tego nie 
zrobią, muszą liczyć się z tym, że sąd 
może orzec przedłużenie im zakazu sta-
dionowego. Dotyczy to 2050 kibiców,  
w większości ukaranych za chuligaństwo 
na meczach ligowych. Paszporty będą 
mogli odebrać 1 lipca, a więc po zakoń-
czeniu Euro 2012.

*
Każdy policjant służby prewencji oraz 
ruchu drogowego ze Szczecina, biorą-
cy udział w operacji EURO 2012 otrzy-
mał tzw. apteczkę patrolową. Niewiel-
kie saszetki wyposażone w ustniki do 

sztucznego oddychania, jednorazowe 
rękawiczki, chusteczki dezynfekujące 
oraz przede wszystkim podstawowe al-
gorytmy pierwszej pomocy, z łatwością 
można umieścić na pasie służbowym. 
Dzięki temu funkcjonariusz zawsze po-
siada przy sobie środki pozwalające mu  
bezpiecznie, zarówno dla siebie, jak  
i osoby rannej, udzielić pierwszej pomo-
cy. Jak podaje KWP Szczecin, środki na 
ten cel pochodzą z Samorządu Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego.

*
Według Metropolitan Police, nawet 9.000 
policjantów, w tym funkcjonariusze spoza 
Londynu zabezpieczać będą tegoroczne 
Igrzyska Olimpijskie. Policyjna struktura 
dowodzenia opiera się na 3 strategiach: 
Gold, Silver i Bronze (podobnie, jak na-
zwy krążków medalowych). Głównym 
celem policyjnej strategii jest przygoto-
wanie bezpiecznych igrzysk z zacho-
waniem kultury i ducha olimpijskiego. 
Policyjna operacja skupia się głównie 
na 4 najważniejszych ryzykach, tj.: ter-
roryzm, przestępczość zorganizowana, 
przestępczość przeciwko porządkowi 
publicznemu czy klęski żywiołowe. W tym 
celu londyńska policja współpracuje ści-
śle z organizatorami Igrzysk Olimpijskich 
i Paraolimpijskich.

*
Policjant z Kanadyjskiej Królewskiej Poli-
cji Konnej – Lech Reliszko gościł w  Ko-
mendzie Powiatowej Policji w Brodnicy 
(woj. kujawsko-pomorskie). W trakcie od-
wiedzin zapoznał polskich funkcjonariu-
szy ze specyfiką pracy kanadyjskich poli-
cjantów, opowiedział też o trudnościach, 
jakie wiążą się z dużym zróżnicowaniem 
kulturowym kraju. Kanadyjscy funkcjo-
nariusze muszą np. zmagać się z pracą 
wśród Indian czy Eskimosów. Podczas 
spotkania wyszło na jaw, że korzenie ro-
dzinne gościa z Kanady sięgają naszego 
kraju.

Ciekawostki z kraju i ze świata

„Najstarszym 
wolontariuszem 
zaangażowanym 
przy obsłudze 
piłkarskich mi-
strzostw Europy 
jest urodzony we 
Lwowie 81-letni 
emeryt  
z Warszawy”.

„Według Metro-
politan Police, 
nawet 9.000 po-
licjantów, w tym 
funkcjonariusze 
spoza Londynu 
zabezpieczać 
będą tegoroczne 
Igrzyska Olimpij-
skie”.
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